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Anotace

V předložené bakalářské práci je popsán navržený a prakticky realizovaný měřící modul

systému PAPAGO firmy Papouch s.r.o. pro měření tlaku a mechanického namáhání prostřednictvím

měření změn napětí na střídavě buzeném tenzometrickém můstku. Měření změn napětí na zmiňovaném

můstku je pomalé a přesné – nejedná se o měření v oblasti rychlých změn (typicky vibrace). Komunikace

mezi navrženým měřícím modulem a základní deskou systému PAPAGO je zprostředkována pomocí

sběrnice SPI. Předností návrhu tenzometrického modulu by mělo být jednoduché řešení pro přesná

měření. Výsledkem práce je funkční zařízení pro měření mechanického napětí pomocí tenzometrů, kde

navržený modul musí být kompatibilní se základní deskou systému PAPAGO.

Klíčová slova

Tenzometr, AD převodník, datová konverze, vysoké efektivní rozlišení, SPI, Papago, analogová aplikace,

střídavé buzení, delta-sigma, návrh obvodového schématu

Abstract

In the present bachelor project is described a design and practical implementation of a

measuring modul of the PAPAGO system from the company Papouch s.r.o. which will be used for

mechanical stress and pressure measurements by measuring voltage changes on an strain gauge bridge

excited by an AC signal. The modul is designed for precise and low speed voltage changes – not for fast

voltage changes (such as vibration).Communication between the modul and the motherboard of the

PAPAGO system is through SPI bus. The preference of the design should be simply solution for precise

measurements. The result of this project is a device for mechanical stress and pressure measurements

with strain gauges. The module has to be compatible with motherboard of the PAPAGO system.

Keywords

Strain gauge, analog to digital converter, data conversion, high effective resolution, SPI, Papago, analog

application, AC excitation, delta-sigma, design of circuit diagram
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ADC A/D převodník

AC Alternating current

DAC D/A převodník

DC Direct current

DPS Deska plošných spojů

EMC Electromagnetic compatibility

ENOB Effective number of bits

ER Effective resolution

LDO Low-dropout regulator

LSB Least significant bit

MSB Most significant bit

PGA Programmable-gain amplifier

SAR Successive approximation register

SHA Sample and hold amplifier

SMD Surface mount device

SMT Surface mount technology

SINAD Signal to noise and distortion ratio

SNR Signal to noise ratio

THT Through hole technology
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C (F) Kapacita

E (Pa) Youngův modul pružnosti materiálu

f (Hz) Frekvence

I (A) Elektrický proud

K (-) Součinitel deformační citlivosti

L (H) Indukčnost

R (Ω) Elektrický odpor

U (V) Elektrické napětí

XC (Ω) Reaktance kondenzátoru

XL (Ω) Reaktance cívky

αD (K-1) Teplotní dilatace materiálu

αK (K-1) Teplotní součinitel deformační citlivosti

αR (K-1) Teplotní součinitel odporu

ε (-) Relativní délkové prodloužení

ρ (Ωm) Měrný elektrický odpor

σ (Pa) Mechanické napětí

τ (s) Časová konstanta RC článku

μ (-) Poissonova číslo

ϑ (°C) Teplota

ω (rad·s−1) Úhlová rychlost
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1. Úvod
Nyní jsem studentem třetího ročníku fakulty elektrotechnické Českého vysokého učení

technického v Praze, kde studuji obor Aplikovaná elektronika. Vzhledem k tomu, že jsem na

fakultu přišel po absolvování Střední průmyslové školy elektrotechniky a informatiky v Ostravě

v oboru Elektronické počítače a měl jsem tedy už nějaké základní znalosti v oblasti elektroniky,

chtěl jsem si již při bakalářském studiu na FEL ČVUT v Praze najít brigádu, která by se týkala

studovaného oboru. Na konci druhého ročníku jsem začal hledat na pracovním trhu

společnost, která by mi takovou pozici umožnila.

Brigádu se mi podařilo získat ve společnosti Papouch s.r.o., která se zabývá především vývojem

a výrobou zakázkové průmyslové elektroniky, měřící techniky a v neposlední řadě zařízení

zajišťujících datovou komunikaci mezi různými typy sběrnic pomocí převodníků. Zde jsem

pracoval ve výrobě, tj. pájel a kompletoval zařízení, na která přišla zakázka. V průběhu několika

týdnů jsem se dozvěděl bližší informace o jejich produktech a zaujal mě měřící systém

PAPAGO.

PAPAGO je měřící systém skládající se ze dvou částí. První část je základní deska zařízení, která

je společná pro všechny produkty rodiny PAPAGO. Druhou částí je již specializovaný modul na

konkrétní aplikaci (měření teploty s využitím RTD senzorů i termočlánků, měření vlhkosti a

rosného bodu, dále pak řízení spínání ventilace, hlídání uzavřených dveří, čtení RFID karet a

další).

Novinkou má být tenzometrický modul pro měření tlaku a mechanického namáhání, jehož

návrh je zadáním mé bakalářské práce. Jedná se o analogovou aplikaci s pomalým, ale velmi

přesným měřením – nejedná se tedy o rychlá měření, typicky vibrací. Signál, který bude snímán

z externího tenzometrického můstku, bude velice malý, a tak jej bude nutné zesílit pro

přesnější zpracování. Cílem je navrhnout spolehlivé, přesné, obvodově jednoduché a cenově

přijatelné zařízení pro měření tlaku a mechanického namáhání. Bližší informace o

předpokládaných parametrech a vlastnostech návrhu budou uvedeny v kapitolách 3. části,

tedy v návrhové a experimentální části.
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2. Teoretická část

2.1. Měření tlaku a mechanického namáhání

Mechanické namáhání a tlak můžeme měřit nepřímo pomocí piezoodporového jevu. Je to jev,

který popisuje změny elektrického odporu materiálu vlivem jeho deformace. Deformací tělesa

rozumíme změnu jeho tvaru vlivem mechanického namáhání. Deformace dělíme na podélné a

objemové.

Podélná deformace jednostranně vetknutého nosníku je znázorněna na obrázku 2.1 a podléhá

rovnici 2.1, kde ΔR (Ω) je změna elektrického odporu při deformaci, R (Ω) je původní velikost el.

odporu, K (-) vyjadřuje součinitel deformační citlivosti, Δl (m) je změna délky piezoodporového

elementu v ose namáhání - síly Fx a l (m) je původní délka.

Obrázek 2.1: Podélná deformace jednostranně vetknutého nosníku [převzato z 2]

Δ𝑅

𝑅
= 𝐾

Δ𝑙

𝑙

(2.1)

Objemová deformace je znázorněna na obrázku 2.2 a podléhá rovnici 2.2, kde ΔR (Ω) je změna

elektrického odporu při deformaci, R (Ω) je původní velikost el. odporu, α (K-1) je tlakový

součinitel, který je u většiny materiálů závislý na teplotě i působícím tlaku a p (Pa) je působící

tlak.

Obrázek 2.2: Objemová deformace [převzato z 2]
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Δ𝑅

𝑅
= 𝛼𝑝

(2.2)

Nejčastěji se setkáváme s deformacemi v tahu a tlaku v mezích Hookeova zákona, který platí

velice dobře pro malá mechanická napětí a malé deformace a je definován dle rovnice 2.3, kde

σ (Pa) je mechanické napětí, E (Pa) je Youngův modul pružnosti materiálu, ε (-) je relativní

délkové prodloužení a vypočte se jako 𝜀 =
d𝑙

𝑙

𝝈 = 𝜀 ∙ 𝑬 (2.3)

Dále rozlišujeme také deformace elastické, kdy se těleso po odeznění mechanického namáhání

vrátí do původního stavu a plastické, kdy těleso zůstane trvale deformované. Působící

deformační síla může být tažná, tlaková, smyková, ohybová nebo torzní.

Senzory pro měření tlaku a mechanického namáhání se nazývají tenzometry. Existuje několik

principů realizace tenzometrů, ale nejvíce využívané jsou odporové tenzometry.

Podrobnější informace k této problematice a také k dalším principům realizace, jako jsou

například rezonanční tenzometry, jsou popsány v [1] a [2] odkud jsem čerpal informace pro

tuto a následující kapitolu.

2.2. Odporové tenzometry

Odporový tenzometr je pasivní elektrická součástka sloužící k měření mechanického napětí na

povrchu tělesa prostřednictvím jeho deformace. Vlivem této deformace se úměrně s působící

sílou mění elektrický odpor tenzometru. Musí být zajištěno, aby síla působící na odporový

tenzometr způsobila pouze elastické deformace a nedošlo tak ke znehodnocení senzoru.

Změna elektrického odporu je nejčastěji vyhodnocována ze zapojení více tenzometrických

senzorů do Wheatstoneova můstku, na kterém se měří jeho rozvážení. Takto lze nepřímo měřit


[…]


Capture umožnuje tvorbu nových schematických značek elektrických součástek, tvorbu celých

vlastních knihoven, dále kontrolu finálního schématu dle základních elektrických a dalších

fyzikálních zákonů a v neposlední řadě také tvorbu tzv. netlistu nutného pro návrh DPS.

3.3.2. Výkres

Elektrické schéma zapojení je uvedeno na obrázku 3.3.
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Obrázek 3.3: Detailní schéma zapojení navrženého modulu
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3.4. Návrh DPS

3.4.1. Postup

Při návrhu desky plošných spojů, který byl opět proveden ve specializovaných aplikacích

programového balíku OrCAD, jsem postupoval následovně. Nejdříve jsem, podle již

vytvořeného schématu v Capture, navrhl pájecí plošky v aplikaci Pad designer pro každou

součástku. Následně jsem v PCB Editoru nakreslil pouzdra všech součástek, poté v Capture

zkontroloval schéma zapojení dle implementované funkce „Design rules check“, vygeneroval

netlist, což je jakýsi popis vzájemného propojení jednotlivých pinů všech součástek

vyskytujících se ve schématu a nakonec opět v PCB Editoru rozmístil nakreslená pouzdra

součástek včetně jejich propojovacích plošných vodičů tak, jak budou po výrobě DPS skutečně

vyleptány.

3.4.2. Parametry

Desku plošných spojů jsem po konzultaci s vedoucím práce volil dvouvrstvou, kde v horní

vrstvě jsou všechny součástky a ve spodní vrstvě je rozlitá měď vodiče GND a zbylé spoje, které

by se v horní vrstvě křížily. Součástky jsou všechny v SMT (Surface Mount Technology)

technologii až na dva konektory (J1 a J2), které potřebují větší mechanickou pevnost, kterou

technologie THT (Through Hole Technology) zajistí. Zbylé součástky nepotřebují větší

mechanickou pevnost ani lepší odvod tepla, a tak bylo výhodnější volit SMT, především kvůli

menším rozměrům.

Konstrukční třídu přesnosti, která definuje návrhové parametry při tvorbě DPS, jsem volil číslo

6, abych mohl zúžit spoje a protáhnout je například mezi piny součástek a navíc společnost, jež

DPS vyrábí, nepožaduje žádné příplatky za tuto třídu oproti jejich standardu. Podrobný popis

nejčastějších tříd přesnosti je ukázán na obrázku 3.4.

Obrázek 3.4: Přehled rozměrů nejčastějších konstrukčních tříd návrhu DPS [převzato z 12]
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3.4.3. Výkresy

Návrh horní vrstvy (TOP) je uveden na obrázku 3.5.

Obrázek 3.5: Návrh horní (top) vrstvy DPS modulu

Návrh spodní vrstvy (BOTTOM) je uveden na obrázku 3.6.

Obrázek 3.6: Návrh spodní (bottom) vrstvy DPS modulu
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4. Závěr
V rámci své bakalářské práce jsem prostudoval poměrně do hloubky problematiku měření

mechanického namáhání a tlaku pomocí tenzometrů a dále také samotnou výrobu tenzometrů

založenou na různých technologických principech.

Asi největším informačním (teoretickým) přínosem pro mne bylo studium o A/D převodnících,

kde jsem se dozvěděl, jaké všechny typy převodníků existují a na jakých principech pracují.

Naučil jsem se definice a významy různých parametrů z oblasti A/D převodníků – šumové

parametry, efektivní rozlišení, parametry zahrnující harmonické zkreslení apod.

Z praktické stránky mé bakalářské práce byla pro mne největším přínosem práce na návrhu

DPS, jelikož jsem poprvé použil profesionální programový balík Cadence OrCAD a naučil se

v něm pracovat, což vidím jako velké pozitivum, protože v dnešní době už téměř neexistuje

elektronické zařízení, které by nebylo realizováno na DPS.

Schéma modulu a jeho DPS jsem na základě předem nastudovaných znalostí navrhl, modul

úspěšně realizoval a předal společnosti Papouch s.r.o., která na něj napíše firmware, jenž nebyl

součástí zadání mé bakalářské práce. Po jeho naprogramování následně modul proměřím a na

základě výsledků budu diskutovat o případných vylepšeních a další práci na zařízení.
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Přílohy

A. Seznam součástek (BOM)

součástka typ hodnota počet pouzdro

smd_stabilizátor TLV70450DBV - 1 DBV SOT23-5

smd_ADC ADS1262 - 1 28-Pin TSSOP

smd_multiplexor TS5A22362DGSR - 1 DGS 10-Pin VSSOP

smd_Si dioda BAV199 - 4 SOT-23

smd_Zener. Dioda MMSZ5234B 500mW; 6,2V 1 SOD123

smd_cívka 74476420 100uH 1 -

smd_kondenzátor fóliový, PEN, ± 10% 220nF/63V 2 1812

smd_kondenzátor keramický, X7R, ± 10% 10uF/10V 2 0805

smd_kondenzátor keramický, X7R, ± 10% 1uF/10V 4 0805

smd_kondenzátor keramický, X7R, ± 10% 0,1uF/10V 5 0805

smd_kondenzátor keramický, C0G / NP0, ± 10% 22nF/25V 4 0805

smd_kondenzátor keramický, C0G / NP0, ± 5% 4,7nF/25 1 0603

smd_kondenzátor keramický, C0G / NP0, ± 10% 18pF/25V 2 0603

smd_rezistor - 47R 7 0603

smd_rezistor ± 1% 220R 4 0603

smd_rezistor - 51k 1 0603

THT_konektor k Papagu GRADCONN, BB02-FG40 - 1 -

THT konektor k senzoru 6-svorka VE0631610000G - 1 -

smd_krystal Seiko Epson Corp. MA-506 7,3728MHz 0 MA-506

Tabulka A.1: Seznam součástek (BOM)

B. Vyrobená DPS

Obrázek B.1: Vyrobená DPS navrženého modulu