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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh měřícího modulu systému PAPAGO
Jméno autora: Josef Kaňák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vít Záhlava, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nutnost studia principů měření mechanického namáhání, A/D převodníků, zvládnutí práce c návrhovým prostředím
Cadence – OrCAD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navrhnul obvodové řešení a prakticky zrealizoval modul dlouhodobého tenzometrického měření tlaku, který byl
předán zadavateli (firma Papouch) pro SW práce. Následně bude podroben detailnímu testování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, dodržoval dohodnuté termíny, průběžně konzultoval svou práci a postupoval naprosto
samostatně.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce má dobrou odbornou úroveň, obsahuje veškeré potřebné podklady a data potřebná pro další návaznou
činnost s navrhovaným modulem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce splňuje všechny formální požadavky, kladené na práci tohoto typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z hlediska výběru zdrojů a korektnosti citací považuji práci za korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prokázal schopnost samostatné práce v ose teoretické studium – obvodový návrh – praktická realizace, výstupem
je funkční měřící modul.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předvedl typickou konstrukční práci, jejímž přínosem je prohloubení nabytých znalostí a
skloubení návrhu analogových obvodů s jeho následným číslicovým zpracováním, což považuji za
cennou zkušenost.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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